R E Q U E R I M E N T O  Nº. 788
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/8/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Curuzu, importante via de nosso município e um dos principais acessos para a Vila Maria e bairros adjacentes, recebe diariamente muitos veículos e pedestres;

CONSIDERANDO que apesar de todo o trânsito que por ela flui e pedestres que vem e vão da Vila Maria para o centro e outros bairros de nosso município e vice versa, a porção compreendida entre a Rua Djalma Dutra e a Rua Luiz Moris, do lado direito do sentido do tráfego, não possui calçada e muro, colocando pedestres e condutores de veículos em risco de acidentes, além de possuir grande desnível em relação ao leito carroçável,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, elabore estudos no sentido de  realizar obras de construção de calçada e muro na Rua Curuzu, na porção compreendida entre a Rua Djalma Dutra e a Rua Luiz Moris, com o intuito de promover maior segurança aos condutores de veículos e, principalmente, aos pedestres que se utilizam da destaca via diariamente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de agosto de 2011.

Vereador BOMBEIRO TAVARES
DEM

DADT/lcacg